
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2145 

DETERMINA 
N. 1877 DEL 21/09/2017

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Maddalena Tiziana

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Golin Silvano

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SCOLASTICI  EDUCATIVI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI -  PROGETTO EUROPEO THE LIVING BOOK  CUP 
B39D16014460006:   APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  PER  IL  CONFERIMENTO  DEGLI 
INCARICHI  DI   ESPERTO  FORMATORE  DI  PROMOZIONE  DELLA  LETTURA  E  DI  GESTIONE 
BIBLIOTECARIA  SCOLASTICA  E  DI   ESPERTO  DI  UTILIZZO  DELLE TECNOLOGIE  DIGITALI  NEL 
CONTESTO DELLA  DIDATTICA E DELLA REALTÀ AUMENTATA. PROVVEDIMENTO SOGGETTO A 
PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 33/2013.



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2145 

DETERMINA N. 1877 DEL 21/09/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Maddalena Tiziana; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Golin Silvano;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI -  PROGETTO EUROPEO THE LIVING BOOK  
CUP B39D16014460006:  APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA PER IL CONFERIMENTO DEGLI 
INCARICHI DI  ESPERTO FORMATORE DI PROMOZIONE DELLA LETTURA E DI GESTIONE BIBLIOTECARIA
SCOLASTICA E DI  ESPERTO DI UTILIZZO DELLE TECNOLOGIE DIGITALI NEL CONTESTO DELLA  
DIDATTICA E DELLA REALTÀ AUMENTATA. PROVVEDIMENTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI 
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 33/2013.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

- con deliberazione di G.C. n. 232/116233 del 22 novembre 2016 e determinazione dirigenziale n. 

1212/2017 – PGN 0081963/2017 è stato approvato  il piano operativo triennale e relative voci di 

spesa per la realizzazione del progetto europeo “The Livng Book”, in collaborazione con Cipro, 

Inghilterra, Romania, Germania, Portogallo ed Estonia;

- in relazione alle diverse azioni nel progetto e alla produzione di output intellettuali  a seguito 

della gestione del gruppo di lavoro dei docenti coinvolti e di cui se ne beneficeranno la scuola 

cittadina,  gli  alunni  e  le  famiglie,  con  determinazione  dirigenziale  1536/2017  –  PGN 

108619/2017 è stata approvata l'indizione della selezione pubblica per  il  conferimento degli 

incarichi  di: 

  esperto formatore di promozione della lettura e di gestione bibliotecaria scolastica (impegno 

richiesto di presunte 45 giornate di lavoro parametrate in 7,20 ore/giorno per un importo 

orario di € 29,72), da effettuarsi dal 21/09/2017 al 31/08/2019; 

  esperto formatore di utilizzo delle tecnologie digitali nel contesto della didattica e della realtà 

aumentata  (impegno  richiesto  di  presunte  27  giornate  di  lavoro  parametrate  in  7,20 

ore/giorno per un importo orario di € 29,72), da effettuarsi dal 21/09/2017 al 31/08/2019; 

approvando nel contempo la relativa spesa;

- con successiva determinazione dirigenziale n. 1790/2017 – PGN 120195 è stata nominata la 

Commissione tecnica per la valutazione dei curricula vitae dei candidati e per la successiva 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2145 

DETERMINA N. 1877 DEL 21/09/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Maddalena Tiziana; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Golin Silvano;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI -  PROGETTO EUROPEO THE LIVING BOOK  
CUP B39D16014460006:  APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA PER IL CONFERIMENTO DEGLI 
INCARICHI DI  ESPERTO FORMATORE DI PROMOZIONE DELLA LETTURA E DI GESTIONE BIBLIOTECARIA
SCOLASTICA E DI  ESPERTO DI UTILIZZO DELLE TECNOLOGIE DIGITALI NEL CONTESTO DELLA  
DIDATTICA E DELLA REALTÀ AUMENTATA. PROVVEDIMENTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI 
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 33/2013.

fase dei colloqui con i candidati, come previsto dall’art. 9 “ del “Regolamento per la disciplina 

degli incarichi esterni”;

- acquisito  e preso atto del verbale della seduta della commissione tecnica del 12/09/2017 – 

PGN 121140/2017, agli atti dell’ufficio;

 

- verificato che è regolarmente avvenuta la pubblicazione della graduatoria nel sito comunale dal 

13 settembre al 19 settembre 2017 senza ricorsi in merito;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio  comunale n.  7/14216 del 31 gennaio 2017  che approva il 

Bilancio di Previsione 2017/2019, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 21/16627 del 14/02/2017 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2017/2019 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  115/90032  del  19/7/2016  che  approva  il  documento 

programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio  2016-2018  che 

adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2145 

DETERMINA N. 1877 DEL 21/09/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Maddalena Tiziana; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Golin Silvano;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI -  PROGETTO EUROPEO THE LIVING BOOK  
CUP B39D16014460006:  APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA PER IL CONFERIMENTO DEGLI 
INCARICHI DI  ESPERTO FORMATORE DI PROMOZIONE DELLA LETTURA E DI GESTIONE BIBLIOTECARIA
SCOLASTICA E DI  ESPERTO DI UTILIZZO DELLE TECNOLOGIE DIGITALI NEL CONTESTO DELLA  
DIDATTICA E DELLA REALTÀ AUMENTATA. PROVVEDIMENTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI 
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 33/2013.

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 

14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1)  di  approvare,  per  i  motivi  e  secondo  le  indicazioni  riportate  in  premessa,  la  seguente 

graduatoria afferente la selezione comparativa per il conferimento di incarichi nell’ambito del 

progetto europeo denominato “The Living Book”:

à selezione di un esperto formatore di promozione della lettura e di gestione bibliotecaria 

scolastica:

n. nominativo valutazione

  curriculum colloquio totale

1 Cristofoli Giovanna 21 3 24

2 Mancini Valeria 10 4 14

 

à  selezione di un esperto di utilizzo delle tecnologie digitali nel contesto della  didattica e 

della realtà aumentata:

n. nominativo valutazione

  curriculum colloquio totale

1 Nardi Anna Lucia 20 4 24

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2145 

DETERMINA N. 1877 DEL 21/09/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Maddalena Tiziana; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Golin Silvano;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI -  PROGETTO EUROPEO THE LIVING BOOK  
CUP B39D16014460006:  APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA PER IL CONFERIMENTO DEGLI 
INCARICHI DI  ESPERTO FORMATORE DI PROMOZIONE DELLA LETTURA E DI GESTIONE BIBLIOTECARIA
SCOLASTICA E DI  ESPERTO DI UTILIZZO DELLE TECNOLOGIE DIGITALI NEL CONTESTO DELLA  
DIDATTICA E DELLA REALTÀ AUMENTATA. PROVVEDIMENTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI 
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 33/2013.

2) di dichiarare, conseguentemente, vincitori dell’incarico di:

· esperto  formatore  di  promozione  della  lettura  e  di  gestione  bibliotecaria  scolastica: la 

dott.ssa Giovanna  Cristofoli;

· esperto  di  utilizzo  delle  tecnologie  digitali  nel  contesto  della  didattica  e  della  realtà 

aumentata: la dott.ssa Anna Lucia Nardi;

3) di conferire, sempre per i motivi e secondo le indicazioni riportate in premessa e nell’ambito 

della spesa riservata al progetto, incarico occasionale ai sensi dell’art.  2222 e seguenti del 

Codice Civile: 

A) alla  dott.ssa  Giovanna   Cristofoli l’incarico  di  esperto  formatore  di  promozione  della 

lettura  e  di  gestione  bibliotecaria  scolastica, per  l’importo  omnicomplessivo  a  carico 

dell’Amministrazione  comunale  di  €  9.630,00  per  presunte  45  giornate  di  lavoro 

parametrate in 7,20 ore/giorno, da effettuarsi dal 21/09/2017 al 31/08/2019;

B) alla dott.ssa  Anna Lucia Nardi  l’incarico di  esperto di utilizzo delle tecnologie digitali nel 

contesto della  didattica e della realtà aumentata, per l’importo omnicomplessivo a carico 

dell’Amministrazione  comunale  di  €  5.778,00  per  presunte  27  giornate  di  lavoro 

parametrate in 7,20 ore/giorno, da effettuarsi dal 21/09/2017 al 31/08/2019;

per una spesa complessiva di € 16.848,00 (comprensiva dell’importo di € 1.440,00 per eventuali 

oneri  previdenziali  a  carico  del  committente  derivanti  dall’applicazione della  L.  335/95,  non 

preventivabili in sede di contratto) già impegnata e vincolata con la succitata determinazione 

dirigenziale 1536/2017 – PGN 108619/2017; 

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2145 

DETERMINA N. 1877 DEL 21/09/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Maddalena Tiziana; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Golin Silvano;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI -  PROGETTO EUROPEO THE LIVING BOOK  
CUP B39D16014460006:  APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA PER IL CONFERIMENTO DEGLI 
INCARICHI DI  ESPERTO FORMATORE DI PROMOZIONE DELLA LETTURA E DI GESTIONE BIBLIOTECARIA
SCOLASTICA E DI  ESPERTO DI UTILIZZO DELLE TECNOLOGIE DIGITALI NEL CONTESTO DELLA  
DIDATTICA E DELLA REALTÀ AUMENTATA. PROVVEDIMENTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI 
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 33/2013.

Comune,  ai  sensi  dell'art.  49 del Tuel,  D.  Lgs.  267/00,  come modificato  dall'art.  3  del DL 

10/10/12, n. 174;  

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri riflessi 

diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

7) di inserire il presente incarico nell’elenco Consulenti e Collaboratori di cui all’art. 15 del D.Lgs. 

14 marzo 2013, n. 33 (ex art. 34, comma 2, del D.L. 4/7/2006, n. 223, convertito nella legge 

4/8/2006 n. 248);

8)  di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 

dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 

legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.   

      

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2145 

DETERMINA N. 1877 DEL 21/09/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Maddalena Tiziana; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Golin Silvano;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI -  PROGETTO EUROPEO THE LIVING BOOK  
CUP B39D16014460006:  APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA PER IL CONFERIMENTO DEGLI 
INCARICHI DI  ESPERTO FORMATORE DI PROMOZIONE DELLA LETTURA E DI GESTIONE BIBLIOTECARIA
SCOLASTICA E DI  ESPERTO DI UTILIZZO DELLE TECNOLOGIE DIGITALI NEL CONTESTO DELLA  
DIDATTICA E DELLA REALTÀ AUMENTATA. PROVVEDIMENTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI 
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 33/2013.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
21/09/2017  da  Maria  Teresa  Leodari  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Silvano Golin / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


